П Р О Е К Т

Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

12 ноября 2021 года                                                                                               №

О внесении изменений и дополнений

в решение Саянского районного Совета

депутатов от 14.11.2019 № 52-286 «Об

утверждении Положения о бюджетном

процессе в Саянском районе»
(в редакции решения от 16.06.2020 № 60-319)

В соответствии со статьями 160.1., 160.2., 184.1., 184.2., 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2020 № 192-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Федеральным законом от 31.07.2020 № 263-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» статьями 34, 44 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 14.11.2019 №52-286 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Саянском районе» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 32 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«32) утверждает перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета;»;

1.2. Статью 7 дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

1.3 Статью 10 исключить;

1.4. Статью 11 исключить;

1.5. Статью 13 исключить;

1.6. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля
1. Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля, к которым относятся: контрольно-счетный орган Саянского района, орган администрации района, осуществляющий внутренний муниципальный финансовый контроль, определяемый Главой района, устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа Саянского района определяются Бюджетным кодексом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований."; Российской Федерации с соблюдением положений, установленных Федеральным законом
1.7.Статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса в Саянском районе.

Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов районного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита районного бюджета, получателя бюджетных средств районного бюджета определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
1.8. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

 «2. Положения муниципальных правовых актов представительного органа, приводящих к изменению доходов районного бюджета при формировании проекта районного бюджета и изменения, принятые после внесения проекта районного бюджета регулируются статьей 174.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.9. Абзац первый пункта 5 статьи 20 исключить;
1.10. Абзац второй пункта 5 статьи 20 исключить;

1.11. Пункт 5 статьи 20 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.»;
1.12. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета

Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета осуществляется в порядке, утвержденным решением Саянского районного Совета депутатов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае».»;
1.13. Статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Предоставление муниципальных гарантий района

Предоставление муниципальных гарантий за счет средств районного бюджета осуществляется в порядке, утвержденным решением Саянского районного Совета депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.14. В части 1 статьи 34 слова «местного» заменить словами «районного»;

1.15. Часть 5 статьи 34 исключить;

1.16. Пункт 10 части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:
10) «предложенные районным Советом депутатов, контрольным органом района проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;»;
1.17. Статью 36 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:
«11) реестр источников доходов;
12) иные документы и материалы.»;
1.18. В абзаце первом части 2 статьи 37 слово «утверждаются» заменить на слово «содержатся»;

1.19 Пункт 1 части 2 статьи 37 исключить;

1.20. Пункт 2 части 2 статьи 37 исключить;

1.21. В абзаце втором части 2 статьи 39 слова «со статьей 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.» заменить словами «с частью 2 статьи 37 настоящего Положения.»;

1.22. В абзаце втором части 1 статьи 40 слова «184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «36 настоящего Положения.»;
1.23. В части 4 статьи 41 слова «15 рабочих дней» заменить словами «30 календарных дней»;

1.24. Абзац пятый части 12 статьи 41 исключить;
1.25. В абзаце седьмом части 12 статьи 41 слова «(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)» исключить;

1.26. Пункт 4 части 12 статьи 41 исключить;

1.27. Пункт 5 части 12 статьи 41 исключить;

1.28. Часть 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация района вносит в представительный орган проекты решений о внесении изменений в решения представительного органа о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного решения.
Одновременно с проектом указанного решения представляются документы и материалы в соответствии с частью 12 статьи 40 настоящего Положения и пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.»;
1.29. Абзац первый части 3 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«Главные администраторы бюджетных средств не позднее 15 марта текущего финансового года представляют в контрольно-счетный орган бюджетную отчетность за отчетный финансовый год на бумажном и электронном носителях.»;

1.30. В пункте б) части 2 статьи 63 слова «05.06.2012 г. № 32-261» заменить словами «30.06.2017 № 25-127».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д. С.).
3. Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель
 Глава Саянского района

Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                         __________ И.В. Данилин